## PRAEFATIO.

Quum abhinc annis amplius octoginta Drakenborchius, absoluta Livii editione, quae Stutgardiae ante hos octo annos laudabili sane consilio repeti copta est, de antiquioribus Livii editoribus atque interpretibus docte et copiose disseruerit<sup>1</sup>), mihi quoque, oblata praefandi opportunitate, de iis, qui inde a Drakenborchii aetate Livii Historiarum libris pro virili parte consultum voluerunt, breviter saltem strictimque exponere placuit<sup>2</sup>).

Ac primum quidem satis constat, *Crevierium* non solum eodem fere tempore, quo Drakenborchius ad Livium emendandum atque explicandum operam conferret, maiorem adornasse Livii editionem, codicum Parisinorum opibus instructam, sed etiam paullo post minorem comparasse, quae textum, quem vocant, passim refiectum et novas aliquot coniecturas exhibit, atque ab aliis sine ulla mutatione repetita, ab aliis ad Lallemandi editionem, de qua deinceps dicam, tacite conformata est. *Crevierium* exceptit *Ruddimannus*, qui in edendis Livii

1) In Praefatione, editionis Drakenborchianaæ tomo septimo et ultimo praefixa, p. 2. sqq.

2) Editionum recentiorum titulos cum brevi de singulis iudicio, temporis ordinem secutus, adieci *Drakenborchii Syllabo* editionum præcipuarum T. Livii, Tom. I. p. 62. sqq. editio-  
nis nostræ maioris.

P R A E F A T I O .

ii

libris ita versatus est, ut in compluribus locis, partim auctoritatem codicum a Drakenborchio aliisque collatorum, partim *Kennethi Mackenzie* aliorumque coniecturas secutus, ab recensione Drakenborchiana discederet. Post hunc ad evulgandos Livii libros accessit *Ernestius*, qui, licet textum immutatum ex Drakenborchii recensione exscribendum curaret, optime tamen de Livii interpretatione meruit concinnando Glossario Liviano, quod primum ab editore Oxoniensi, deinde a *Schaefero* ex ipsius Ernestii schedis, denique a memet ipso ex Mülleri et Gersdorffii adversariis emendatum plurimisque accessionibus locupletatum esse constat. Nitidissimam porro eandemque accuratissimam Livii editionem *Lallemandus* paravit et, quum locos permultos, aliorum plerumque coniecturis obsecutus, in integrum restituisset, mutationum omnium rationem in notis adiectis bona fide reddidit. Saluberrimo deinde consilio, dum Livii Historiarum libri cum Freinshemii Supplementis Mannhemii pariter ac Biponti eduntur, *Strothius* Livii interpretationem suscepit, sed morte praematura absumptus, id quod magnopere dolendum est, ultra librum quintum decimum progredi non potuit. In eius locum invita, ut aiunt, Minerva successit *Doeringius*, qui Livii editionem a Strothio inchoatam ita continuavit et circumactis demum tribus et viginti annis absolvit, ut, quum doctrinac alioquin spectatae copiam hac in re desiderari passus sit, utrum Livii ipsius vicem gravius doleas, an editoris negligentiam vehementius indigneris, vix apud animum statuere possis. Atque in eadem fere doctorum reprehensionem incurrit *Ru-*

*pertius*, qui, licet magno hiatu promisisset<sup>3</sup>), sese effecturum, ut, qui sua editione utatur, quacunque alia facile possit carere, praepropera tamen festinatione et temeraria coniectandi libidine tot ac tantis implicitus est erroribus, ut commentarius, quem ex Drakenborchii et ceterorum Livii interpretum annotationibus consarcinavit, vix ac ne vix quidem dignus esset, qui Lutetiae Parisiorum recoqueretur. *Lemarius* enim, quemadmodum in edendis aliorum scriptorum Romanorum libris editorum Germanorum scrinia compilavit, ita etiam splendidae, quam nuperrime paravit, Livii editioni integrum *Rupertii* commentarium cum selectis aliorum interpretum annotationibus inseruit; melius haud dubie de *Livio* meriturus, si textum ad codices Parisinos, quibus in speciem magis quam re vera usus est, diligentius exegisset.

Multo maiores igitur laudes et gratiae sunt habendae *Strothio*<sup>4</sup>), *Iungio*<sup>5</sup>), *Wernsdorfio*<sup>6</sup>), *Osiandro*<sup>7</sup>) et *Seebodio*<sup>8</sup>), qui varias, quas vocant,

3) In Prooemio de *Livii vita et Historia Romana* p. 70.

4) Varietatem lectionis ex codice Veithiano, qui primam *Livii* de cada continet, a *Strothio* excerptam, a *Doeringio* autem in editione recentissima omissam, *Klaiberus* editioni Stutgardensi inseruit.

5) *Ioach. Iungii Specimen lectionum variantium codicis membranacei Liviani seculo undecimo exarati*, qui in bibliotheca Collegii Medici adservatur. Part. I. II. Hafniae, 1783. 84. Hunc codicem postea in bibliothecam Academiae Hafniensis translatum esse, compertum habeo.

6) *Chr. Theoph. Wernsdorf de *Livii* aliquot codicibus Helmstadiensibus, in Novis Actis Societatis Latinae Ienensis*, Vol. I p. 99. sqq. Utriusque codicis lectiones *Klaiberus* editioni Stutgardensi addidit.

7) Variae lectiones e codice *Livii membranaceo Stutgardensi* ab *Osiandro* enotatae, in *Friedemann et Seebodii Miscellaneis* maximam partem criticis, Vol. I. Part. I. p. 168. sqq.

8) Variae lectiones e codice *Livii Cracoviensi* a *Seebodio* ex.

lectiones ex codicibus Veithiano, Hafniensi, Helmstadiensibus, Stutgardiensi et Cracoviensi excerptarunt<sup>9</sup>), ac prae ceteris *Goellero*, qui non solum Livii librum tricesimum tertium multo, quam olim a Carbachio ex codice Moguntino evulgatus erat, integriorem atque emendatiorem ex praestantissimo codice Bambergensi edidit, sed etiam omnem lectionum diversitatem in ceteris, quos ille continet, Livii libris repertam ex eodem enotavit<sup>10</sup>). Quod quum Goellerus, sive tempore exclusus, sive necessitate coactus, raptim nec satis accurate fecisse videretur, ut mihi, epistola de nonnullis libri tricesimi tertii locis ad Goellerum perscripta, codicis Bambergensis denuo inspiciendi copia datur, a Iaeckio, bibliothecae Bambergensis praefecto, qui, qua ratione codicibus ipsi in custodiam concreditis uti sive potius abuti consueverit, editis nuper Horatii et Virgilii carminibus publice declaravit, verecunde quidem, sed frustra contendi. Nihilominus tamen, quum editionis Livii, quam ab Ernestio adornatam esse supra dixi, recognoscendae provincia ultro mihi deferretur, frui paratis malui,

---

cerptae, in iisdem Miscellaneis criticis, Vol.II. Part. IV. p. 634.sqq.

9) Adde nostram Diss. de codicis membranacei T. Livii Patavini Historiarum libros olim complexi fragmento, Norimbergae in biblioteca Murriana reperto. Lips. 1812. et cf. Acta Seminarii Regii et Societatis Philologicae Lipsiensis, Vol. II. Part. II p. 440. sqq. Ex hac codicis lacinia locus Liv. XXVII, 16. emendatus est.

10) T. Livii Patavini Historiarum Liber tertius trigesimus, auctius atque emendatius cum Fr. Jacobsii suisque notis ex codice Bambergensi edidit Franc. Goeller. Accessit Epistola J. Th. Kreyssigii ad editorem et varietas lectionum in libris XXXI—XXXVIII ex eodem codice excerpta. Francofurt ad Moen. 1822.

## P R A E F A T I O.

v

quam oblatam de Livii libris bene merendi occasio-  
nem dimittere; praesertim quum Blümnerus diu-  
turnum codicis Lipsiensis, ex quo Longolius olim  
Drakenborchiorum quattuor priorum librorum ex-  
cerpta submisit et quem postea Ernestius penitus  
excussurus erat, usum mihi benignissime concede-  
ret, atque praeter alia minoris momenti praesidia  
eximum plane et vere unicum necopinanti mihi  
aliunde subministraretur. *Kopitarius* enim, su-  
premus bibliothecae Vindobonensis custos, *Boetti-  
geri* precibus commotus codicem olim Laurisha-  
mensem, nunc Vindobonensem, ex quo *Grynaeum*  
quinque postremos, qui supersunt, Livii libros pri-  
mum evulgasse constat, denuo perscrutatus est at-  
que non solum omnem lectionum varietatem, a Dra-  
kenborchiorum cupidissime expetitam, diligenter eno-  
tavit, sed etiam subinde per epistolas a me rogatus  
de locis compluribus, qui aliquam haberent dubita-  
tionem, codicem lectu difficillimum iterum ite-  
rumque consuluit et singulos literarum apices ri-  
matus est<sup>11)</sup>). His igitur praesidiis adiutus effeci,  
ut, quum textum a Drakenborchiorum ad rationes cri-  
ticas constitutum in prima tertiaque decade ex  
aliorum plerumque sententia passim correxerim,  
in quarta autem decade, libro potissimum tricesimo

11) Quo magis autem *Kopitarius*, licet iterata codicis anti-  
quissimi collatio non plane supervacanea esse videatur, hoc officio  
non me solum, sed omnes omnino Livii amatores obstrinxit,  
eo Lubentius profiteor, verba: *mercedem haudquam spernen-  
dam cum bibliopola liberalissimo pactus*, quae in editionis ma-  
ioris praefatione p. 9. leguntur, non ad eius vituperationem, id  
quod se suspicari per Graefium meum, optimum gratiae recon-  
ciliatorem, mihi significavit, sed ad librariae Weidmanniae, quae  
octoginta septem imperiales in huius rei sumptum erogavit, praef-  
icationem pertinere.

tertio, ac decadis quintae dimidia parte, sive codicium Bambergensis et Vindobonensis auctoritatem, sive coniecturae probabilitatem secutus, locis permultis suppleverim atque emendaverim, Ernestii editio a me recognita novam veluti editionum familiam ducat. Quod quum, tribus editionis nostrae voluminibus evulgatis, *Tafelius* intellexisset, mercenariam Livio edendo ita navavit operam, ut lectiones optimas et maxime genuinas, quas non ex codicibus Bambergensi et Vindobonensi promiscue, id quod ille falso opinatus est<sup>12)</sup>), sed ex solo Bambergensi petitas esse, tam res ipsa, quum hos libros codice Vindobonensi non contineri, inter omnes constet, quam Goelleri liber, quem plane ignorasse videtur, eum docere potuisse, in imo paginarum margine poneret, Heusingeri autem coniecturis, quae, licet hic Livii interpres, qua ratione librarii peccare potuerint, operose et putide demonstraverit, non nisi raro cordatoribus placebunt, in textum recipiendis orationem Livianam mirum quantum interpolaret. Circumspectius quidem rem gessit *Baumgarten-Crusius*, recentissimus Livii editor, qui in textu passim refingendo, uti codicum a Drakenborchio aliisque adhibitorum lectionibus, ita Bambergensis quoque copiis rectius est usus, et, quum typographus (quo iure, ipse viderit) quarti editionis nostrae voluminis plagulas nondum evulgatas illi subministrasset, eos etiam locos, quos codicis Vindobonensis auctoritate emendavi, integriores exhibuit. Sed quum idem pari-

12) In Praefatione enim, tomo tertio praefixa, haec scripsit:  
„Quantam lucem *Kreyssigius*, vir doctissimus, postremis quinque libris e codice Bambergensi atque Vindobonensi adfusurus sit, ex his, quae iam protulit, lacte auspicari licet.“

ter ac Tafelius, ex cuius editione textum, vitiis operarum non ubique sublatis, describi iussit, quibus in locis a Drakenborchii recensione sive mecum sive cum aliis discessisset, non accurate significaverit, atque praeterea, quum ingenii, quo pollet, acumine in hoc labore festinantius profligato uti nolle, ne unum quidem, quantum memini, Livii locum palmaria coniectura persanaverit et in varias erroris ac negligentiae reprehensiones incurrit<sup>13)</sup>), de Livii editionibus horum duumvirorum opera paratis alio tempore ac loco sine ira et studio copiosius exponam.

Praeter eos autem, qui omnes omnino Livii libros ex opere ingenti reliquos ediderunt atque interpretati sunt, post Drakenborchium permulti extiterunt, qui vel de Livii ingenio, de lactea eius ubertate ceterisque orationis virtutibus et fide historica recte aestimanda, id quod *Joecherum*<sup>14)</sup>, *Mirum*<sup>15)</sup>, *Schwabium*<sup>16)</sup>, *Eschenbachium*<sup>17)</sup>, *Brieglebium*<sup>18)</sup>, *Ernestium*<sup>19)</sup>, *Klotzschi*<sup>20)</sup>,